

ફેક્સ : (૦૭૯) ૨૬૩૦૨૬૫૪
ટેલિફોન : ૨૬૩૦૧૩૪૧-૨૬૩૦૦૩૪૨-૪૩
૨૬૩૦૦૧૨૬



Fax : (079) 26302654
Telephone : 26301341-26300342-43
26300126

ગુજરાત યુનિવર્સિટી કાર્યાલય,
પોસ્ટ બોક્સ નં ૪૦૧૦,
નવરંગપુરા, અમદાવાદ - ૩૮૦ ૦૦૯

ગુજરાત યુનિવર્સિટી
GUJARAT UNIVERSITY
www.gujaratuniversity.org.in

Office of the Gujarat University,
Post Box No 4010,
Navarangpura, Ahmedabad - 380 009

નં.સ્કોલરશીપ સેલ/સ્કોલરશીપ સૂચન/૩૮૦૫૫/૨૦૨૨

તા. ૦૨/૦૮/૨૦૨૨
૧૭

પ્રતિ,


૧. યુનિવર્સિટીના ભવનોના ડાયરેક્ટરશ્રીઓ...
૨. યુનિવર્સિટીના વિભાગોના વડાશ્રીઓ...
૩. યુનિવર્સિટીના વિવિધ કોલેજોના આચાર્યશ્રીઓ...

વિષય : અનુસૂચિત જાતિના વિદ્યાર્થીઓની વર્ષ ૨૦૨૨-૨૩ની પોસ્ટ-મેટ્રિક સ્કોલરશીપના અમલીકરણ માટે અગત્યનાં સૂચન.

- સંદર્ભ : ૧) મિનિસ્ટ્રી ઓફ સોશિયલ જસ્ટિસ એન્ડ એમપાવરમેન્ટ શાસ્ત્રી ભવન, નવી દિલ્લીનો તા.૨૧^મ જુલાઈ, ૨૦૨૨ અને ૨૫^મ જુલાઈ, ૨૦૨૨નો પત્ર.
૨) નં. નાનિઅજાક/પિ.પો.શિ./૨૨-૨૩/ નાયબ નિયામકશ્રી, અનુ.જાતિ કલ્યાણ કચેરીનો તા. ૨૭-૦૭-૨૦૨૨નો પત્ર.

શ્રીમાન,

ઉપરોક્ત વિષય અને સંદર્ભો પરત્વે આ પત્ર સાથે સંલગ્ન બિડાણો વંચાણે લેવા વિનંતી તથા સંબંધિત સૂચન દરેક વિદ્યાર્થીની જાણ કરવા આદેશાર્થે...
આભાર,


(પ્રો. ડૉ.આનંદ વસાવા)
નોડલ ઓફીસરશ્રી
સ્કોલરશીપ સેલ

બિડાણ: ઉપર મુજબ.

અગત્યનું

નં.નાનિઅજાક/પ્રિ.-પો.મે.શિ./૨૨-૨૩/
નાયબ નિયામકશ્રી, અનુ.જાતિ કલ્યાણની કચેરી,
બ્લોક એ -10, બહુમાળી ભવન લાલ દરવાજા, અમદાવાદ
તારીખ 27-07-22.

ફોન નંબર 079 25501123

પ્રતિ,
આચાર્યશ્રી,
તમામ શાળાશાળા/કોલેજ

વિષય:- વર્ષ: ૨૦૨૨-૨૩ની અનુ.જાતિના વિદ્યાર્થીઓ માટેની કેન્દ્ર પુસ્તક પોસ્ટમેટ્રિક / પ્રિમેટ્રિક શિષ્યવૃત્તિ યોજનાના અમલ બાબત

સવિનય ઉપરોક્ત વિષય અન્વયે જણાવવાનું કે અત્રેની કચેરીના પત્રનં: અજાક/૦૦/૦૦૦૦ તા:૦૦/૦૦/૨૦૨૨ની પત્રથી જણાવવામાં આવેલ હતું કે નીચે મુજબની યોજનાઓ અંતર્ગત વર્ષ: ૨૦૨૨-૨૩થી જે વિદ્યાર્થીએ National Scholarship Portal પર રજીસ્ટ્રેશન કરેલ હશે તે જ વિદ્યાર્થી ડિજિટલ ગુજરાત પોર્ટલ પર અરજી/દરખાસ્ત કરી શકશે.

1. Post Matric Scholarship for SC Students (GOI) (BCK-6.1) (With FreeshipCard & Without FreeshipCard Both)
2. Pre Matric Scholarship for SC Students (Std: 9 & 10) (BCK-35)
3. Pre. Matric Scholarship to the children whose parents are engaged in occupations involving Cleaning and Prone to Health Hazards (BCK-4)

કેન્દ્ર સરકારશ્રીના સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગની સંદર્ભિત પત્રોથી મળેલ સૂચનાઓ મુજબ વિદ્યાર્થીઓ/આચાર્યશ્રીઓને ફોર્મ ભરવામાં સરળતા રહે તે માટે હવે National Scholarship Portal (NSP) (<https://scholarships.gov.in/>) પર રજીસ્ટ્રેશન કરવાનું રહેતું નથી. એટલે કે ઉક્ત યોજનાઓમાં અગાઉ જેમ ડિજિટલ ગુજરાત પોર્ટલ પર વિદ્યાર્થીઓ/આચાર્યશ્રીઓ દ્વારા ઓનલાઇન અરજીઓ/દરખાસ્તો કરવામાં આવતી હતી તે જ રીતે ઓનલાઇન અરજી/દરખાસ્ત કરવાની રહે છે.

કેન્દ્ર સરકારશ્રીના સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગની સૂચના મુજબ ઉક્ત ત્રણેય યોજના અંતર્ગત ઓનલાઇન ફોર્મ ભરતી વખતે વિદ્યાર્થીઓના આધારનંબર અવશ્ય નાખવાના રહેશે. વધુમાં વિદ્યાર્થીઓને ચુકવણું માત્ર આધાર બેંક જ કરવામાં આવશે એટલે કે આધારનંબર સાથે જે બેંક એકાઉન્ટ લીંક હશે તે બેંક ખાતામાં શિષ્યવૃત્તિ જમા થશે. જેથી તમામ વિદ્યાર્થીઓએ પોતાના અધારનંબરને ફરજિયાત બેંક ખાતા સાથે તાત્કાલિક લીંક કરવાના રહેશે. વિદ્યાર્થીઓ/આચાર્યશ્રીઓને એ પણ વિનંતી છે કે વિદ્યાર્થીઓ/આચાર્યશ્રીઓ જ્યારે શિષ્યવૃત્તિના ફોર્મ ભરે ત્યારે ફોર્મમાં જે બેંક એકાઉન્ટ નંબર આધારનંબર સાથે લીંક હોય તે જે બેંક એકાઉન્ટની વિગતો ભરે જેથી અન્ય પ્રશ્નો ઉપસ્થિત થાય નહિ.

ઉક્ત બાબતની સમજ આપની કક્ષાએથી શાળા/કોલેજનાં તમામ વિદ્યાર્થીઓને પણ આપવાની રહેશે. વધુમાં રાજ્યકક્ષાએથી સદરહુ બાબતે જાહેરાત પણ આપવામાં આવેલ છે જેની નકલ આ સાથે સામેલ છે જેની જાણ થવા વિનંતી છે.

એમ કે સોલંકી
નાયબ નિયામક
અનુસૂચિત જાતિ કલ્યાણ
અમદાવાદ

બિડાણ: ઉપર મુજબ
નકલ સવિનય રવાના:-

- (૧) માન.નિયામકશ્રી, અનુ.જાતિ કલ્યાણ, ગુ.રા.ગાંધીનગર તરફ જાણ થવા વિનંતી સહ
- (૨) માન. રજીસ્ટ્રાર શ્રી તમામ યુનીવર્સિટી, અમદાવાદ
- (૩) જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રી, અમદાવાદ શહેર તથા ગ્રામ્ય .. તરફ જાણ તથા તમામ ઉચ્ચતર માધ્યમિક શાળાઓને ઉક્ત બાબતે જરૂરી સૂચના આપવા સારૂ.
- 4 જિલ્લા પ્રાથમિક શિક્ષણાધિકારી શ્રી, જિલ્લા પંચાયત અમદાવાદ તરફ જાણ તથા તમામ શાળાઓના આચાર્યશ્રીઓને જરૂરી સૂચના આપવા સારૂ.
5. શાસનાધિકારી શ્રી, નગર શિક્ષણ સમિતિ અમદાવાદ તરફ જાણ તથા તમામ શાળાશાળાઓના આચાર્યશ્રી ઓને જરૂરી સૂચના આપવા સારૂ.

સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગ, ગાંધીનગર
નિયામક, અનુસૂચિત જાતિ કલ્યાણ, ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર
કેન્દ્ર પુસ્કૃત યોજનાઓના અમલ બાબત

નિયામક, અનુસૂચિત જાતિ કલ્યાણ, ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર ખાતા હસ્તકની નીચે મુજબની કેન્દ્ર પુસ્કૃત યોજનાઓનો અમલ ડિજિટલ ગુજરાત પોર્ટલ મારફત (<https://www.digitalgujarat.gov.in>) કરવામાં આવે છે.

1. Post Matric Scholarship for SC Students (GOI) (BCK-6.1) (With FreeshipCard & Without FreeshipCard Both)
2. Pre Matric Scholarship for SC Students (Std: 9 & 10) (BCK-35)
3. Pre. Matric Scholarship to the children whose parents are engaged in occupations involving Cleaning and Prone to Health Hazards (BCK-4)

ઉપર મુજબની યોજનાઓ અંતર્ગત વર્ષ: ૨૦૨૨-૨૩થી જે વિદ્યાર્થીએ National Scholarship Portal પર રજીસ્ટ્રેશન કરેલ હશે તે જ વિદ્યાર્થી ડિજિટલ ગુજરાત પોર્ટલ પર અરજી /દરખાસ્ત કરી શકશે તેમ જણાવવામાં આવેલ હતું. કેન્દ્ર સરકારશ્રીના સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગની તાજેતરની મળેલ સૂચનાઓ મુજબ વિદ્યાર્થીઓ/આચાર્યશ્રીઓને ફોર્મ ભરવામાં સરખતા રહે તે માટે હવે National Scholarship Portal (NSP) (<https://scholarships.gov.in/>) પર રજીસ્ટ્રેશન કરવાનું રહેતું નથી. એટલે કે ઉક્ત યોજનાઓમાં અગાઉ જેમ ડિજિટલ ગુજરાત પોર્ટલ પર વિદ્યાર્થીઓ/આચાર્યશ્રીઓ દ્વારા ઓનલાઇન અરજીઓ/દરખાસ્તો કરવામાં આવતી હતી તે જ રીતે ઓનલાઇન અરજી/દરખાસ્ત કરવાની રહે છે. જેની તમામ વિદ્યાર્થીઓ / આચાર્યશ્રીઓએ નોંધ લેવાની રહેશે.

કેન્દ્ર સરકારશ્રીના સામાજિક ન્યાય અને અધિકારીતા વિભાગની સૂચના મુજબ ઉક્ત ત્રણેય યોજના અંતર્ગત ઓનલાઇન ફોર્મ ભરતી વખતે વિદ્યાર્થીઓના આધાર નંબર અવશ્ય નાખવાના રહેશે. વધુમાં વિદ્યાર્થીઓને ચુકવણી માત્ર આધાર બેંક જ કરવામાં આવશે એટલે કે આધારનંબર સાથે જે બેંક એકાઉન્ટ લીંક હશે તે બેંક ખાતામાં શિષ્યવૃત્તિ જમા થશે. જેથી તમામ વિદ્યાર્થીઓએ પોતાના અધારનંબરને ફરજિયાત બેંક ખાતા સાથે તાત્કાલિક લીંક કરવાના રહેશે.

વિદ્યાર્થીઓ/આચાર્યશ્રીઓને એ પણ વિનંતી છે કે વિદ્યાર્થીઓ/આચાર્યશ્રીઓ જ્યારે શિષ્યવૃત્તિના ફોર્મ ભરે ત્યારે ફોર્મમાં જે બેંક એકાઉન્ટ નંબર આધારનંબર સાથે લીંક હોય તે જ બેંક એકાઉન્ટની વિગતો ભરે જેથી અન્ય પ્રશ્નો ઉપસ્થિત થાય નહિ.

વધુ માહિતી માટે વિદ્યાર્થીઓ/આચાર્યશ્રીઓ જિલ્લા નાયબ નિયામકશ્રી, અનુસૂચિત જાતિ કલ્યાણ કચેરીનો સંપર્ક કરવાનો રહેશે

નિયામક
અનુસૂચિત જાતિ કલ્યાણ
ગુજરાત રાજ્ય, ગાંધીનગર

K-17/1/2020-SCD-V-Part (2)
Government of India
Ministry of Social Justice & Empowerment
(Department of Social Justice & Empowerment)
(SCD-V)

Shastri Bhawan, New Delhi-110001
the 25th July, 2022

To,

Addl. Chief Secretary/
Principal Secretary/ Secretary
Addl. Secretary/ InCharge
Social Welfare Department/SC/OBC Welfare Department
All States/UTs

Subject: Revamp in implementation process of Post Matric Scholarship Scheme for SC Students and Pre-Matric Scholarship Scheme for SC Students and others w.e.f. 2022-23-reg.

Respected Madam/Sir,

In continuation of this Ministry's letter no. K-17/1/2020-SCD-V-Part (2) dated 22.07.2022 on the subject mentioned above, in light of the technical and practical problems brought to the notice of this department by various States in the registration process for scholarships conveyed by this Ministry's letter no. 05.07.2022, I am directed to submit that the registration as well as the application process shall be initiated by the students only on the States' portals and would not be done on NSP - PMSSC for 2022-23. You are requested to make sure that appropriate directions are issued to all concerned and wide publicity be given regarding this, so that all eligible beneficiaries can take full benefit of the Scholarship Schemes.

Yours faithfully
Digitally Signed by Govind

Mishra
(Govind Mishra)

Under Secretary to the Govt. of India
Email: govind.mishra@nic.in
Date: 25-07-2022 15:02:39
Reason: Approved

To:

- (i) Sh. ShashiBhushan, DDG, NSP, NIC
- (ii) Sh. H.S. Baweja, Sr. Technical Director, NIC

Copy for information to:

- (i) Secretary, D/o SJ&E
- (ii) JS (SCD-B), D/o SJ&E

File No.K-17/1/2020-SCD-V-Part(2)


Government of India
Ministry of Social Justice & Empowerment
(Department of Social Justice & Empowerment)
(SCD-V)

Shastri Bhawan, New Delhi-110001
the 21st July 2022

To,
Addl. Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary/Addl. Secretary/ Incharge of
Social Welfare Department/SC/OBC Welfare Department
All States/UTs

Subject: Revamp in implementation process of Post Matric Scholarship Scheme
for SC Students and Pre-Matric Scholarship Scheme for SC Students –
Simplifications from 2022-23-reg.

Madam/Sir,

In supersession of this Ministry's letters number dated 13.04.2022 and 05.07.2022, I am directed to inform that the procedure of submission of applications and their processing has been reviewed by the Competent Authority and with a view to speeding up & simplifying the process of disbursement of scholarships, the following changes will be made in the implementation process of Post Matric Scholarship Scheme for SC Students and Pre-Matric Scholarship Scheme for SC Students and others w.e.f 2022-23:-

- 1) In accordance with the provisions of the Aadhaar (Targeted Delivery of Financial and Other Subsidies) Act 2016, **Aadhaar number of the applicant shall be mandatorily collected and verified** before processing the applications for the Post Matric Scholarship (SC) scheme, for applicants who are 18 years or older. For applicants below the age of 18 years, in case the beneficiary does not have their own Aadhaar, it will be mandatory to give their Parent's Aadhaar Details. It shall also be mandatory for the State Govts to verify the Aadhaar number on real-time basis using eKYC protocol.
- 2) **Only Aadhaar based payments** will be allowed under the Schemes hereinafter. Therefore, it must be intimated to all applicants to ensure that they have a **bank account seeded with the Aadhar number** mentioned in the application. In case Aadhar is not seeded with any Bank Account, applicants will get time to seed Bank Account with their Aadhar. If applicant

File No.K-17/1/2020-SCD-V-Part(2)

- doesn't complete Aadhaar seeding in a given timeframe, his/her application should be automatically rejected. For verifying this, the State's Portal shall be integrated with the NPCI Mapper.
- 3) **The State would be responsible for data verification** on all parameters as specified by the Ministry. This includes (a) Aadhaar validation (b) check on NPCI mapper (c) deduplication, (d) unique mobile number and (e) validation of the fee/amount claimed. The State's verification will be considered final if, and only if, they run these checks and also disburse their share of scholarships.
 - 4) The central share would be **disbursed on Aadhaar Based Payment System (ABPS) only**, after the State shares a Digitally signed (DSC) payment file through API to NSP in the given Format. On receiving the DSC signed payment file from the State, the Ministry will disburse the Central Share (60%); and the response received from PFMS will be shared with the States for the necessary action.
 - 5) The processing of the central share will be **strictly as per the timelines** provided under the Scheme guidelines. The central share will be paid to those beneficiaries only to whom the state share is paid in the prescribed time lines.

This issues with the approval of Secretary (SJ&E).

Yours faithfully

Digitally Signed by Govind
Mishra
(Govind Mishra)
Date: 21-07-2022 18:33:46
Under Secretary to the Govt of India
Email: govind.mishra@nic.in